et scet iceulx estre gens de bonne vie, fame et renommée. LESQUELZ Brebiat et Beautas, pour ce presens, comme dit est, et en la presense dudit prisonnier, après ce qu'il orent juré aus sains Evangiles de Dieu de dire verité, cogneurent et affermerent par leurs sermens que ilz sont nez de la ville de Houdan, à une petite lieue dudit lieu de Heudouville et de Villers-Adam, et que puis III sepmaines a ou environ, eulx estans en icelle ville de Villers-Adam, virent deux hommes, dum l'un d'iceulx se disoit estre frere et l'autre filz d'un homme qui avoit esté murdry [286] entre la ville de Floury sur Odeile et la ville d'Andely, au bout d'un bois, en un seigle ; lesquelz deux hommes recogneurent le cheval que ledit prisonnier avoit baillé audit plastrier, et aussi une houspelande que le varlet dudit prisonnier avoit vestue, et lesquelz cheval et houpelande ilz firent arester par la justice dudit lieu de Villers-Adam, comme les biens de leurdit frere et pere occiz, comme dit est, disans et affermans par leurs sermens icelles choses estre siennes, et le voulans prouver. Lesqueles choses venues à la cognoissance de la justice dudit lieu de Villers-Adam, ilz envoyerent en l'ostel et domicile dudit prisonnier, pour le cuider prendre et emprisonner ; mais icellui prisonnier, sachant lesdites plaintes d'iceulx frere et filz, se absentia d'icelle ville, et lessa sa femme et enfans à la table où ilz estoient assis à disner, si comme eulx qui parlent, lors estans en ladite ville, ouyrent dire à plusieurs des gens et habitans d'icelle ville ; et dient que il est voix et commune renommée oudit país que icellui prisonnier avoit emblé ledit cheval et leine qui dessus icellui estoit, et souspeçonné d'avoir occiz et murdry icellui homme à qui ledit cheval estoit ; ne oncques, puis que ledit cheval et houpelande furent prins et arrestez en main de justice, comme dit est, icellui prisonnier ne conversa ou repaira oudit país, mais c'est tousjours, depuis ce que dit est, absenté et fuy du país. APRÈS lesqueles choses ainsi faites, il fu demandé par ledit lieutenant audit prisonnier s'il estoit vray ce que les dessus dis avoient deposé. Lequel, après ce qu'il ot fait serement de dire verité, dit et deposa par son serment que verité estoit que, pour ce qu'il avoit esté souspeçonné d'avoir mal prins lesdiz cheval et houpelande, [287] et qu'il avoit de ce esté advisé par aucuns de ses amis, il estoit partiz et absenté d'icelle ville et pays d'environ, et avoit leissé sadite femme et enfans puis VI sepmaines a ou environ, mais dudit crime il estoit pour innocent. ET POUR CE que autre chose ne vault cognoistre, veu l'estat et variacion d'icellui prisonnier, avec la deposicion des tesmoings cy-dessus nommez et escrips, fu dit et deliberé par les oppinions desdis presens conseillers que, pour en savoir plus à plain par sa bouche la verité, il feust mis à question ; et ad ce fu condempné, et en sa presence, par ledit lieutenant. EN ENTERINANT le quel jugement, le dessus dit prisonnier fu despouillé, mis et lié à la question, et estendu sur le petit tresteau ; et aussi, comme l'en lui vault donner et jetter de l'eau sur lui, requist instaument que l'en le meist jus, et il diroit verité dudit crime et larrecin par lui fais et commis, et qui vrayes estoient par la maniere que lesdis tesmoings l'avoient ouy dire, et aussi qui le deposoyent. Si fu mis hors d'icelle question, et admené en jugement sur lesdis quarreaux oudit Chastellet, en la presence des dessus diz. HORS de laquelle question, et sans aucune force ou contrainte, icellui prisonnier, après ce